
9>ЖML 0 s*-шт
W

ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменения в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 691 «Об образовании (о создании)

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь пунктом 4 статьи 53 Конституции Донецкой Народной
Республики, пунктом 3 системы исполнительных органов Донецкой Народной
Республики, определенной Указом временно исполняющего обязанности Главы
Донецкой Народной Республики от 13 апреля 2023 г. 119 «О системе
и структуре исполнительных органов Донецкой Народной Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 13 декабря
2024 г. 691 «Об образовании (о создании) Министерства образования
и науки Донецкой Народной Республики» изменение, изложив структуру
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в новой
редакции (прилагается).

2. Настоящий Указ вступает
опубликования.

официальногоего

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

1 октября 2025 года

754



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 691

(в редакции Указа Главы
Донецкой Народной Республики
от 1 октября 2025 г. 754)

СТРУКТУРА
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

Кол.
штат. ед.

Наименование структурного подразделения/должностьп/п
Администрация

1 Министр 1
2 Первый заместитель министра 1

Заместитель министра3 3
4 Советник министра 1

ИТОГО 6
Отдел организационной работы и взаимодействия со СМИ

1 Начальник отдела: в Министерстве 1
Заместитель начальника отдела: в Министерстве2 1

3 Ведущий советник 1
4 Ведущий консультант 1

ИТОГО 4
Сектор пресс-службы

Заведующий сектором: в отделе5 1
6 Ведущий советник 1

ИТОГО 2
ИТОГО ПО ОТДЕЛУ 6

Режимно-секретный сектор
1 Заведующий сектором: в Министерстве 1
2 Ведущий советник 1

ИТОГО 2
Сектор мобилизационной подготовки и воинского учета
Заведующий сектором: в Министерстве1 1

2 Ведущий советник 1
ИТОГО 2



2

Отдел нормативного и правового регулирования
1 Начальник отдела: в Министерстве 1

Заместитель начальника отдела: в Министерстве2 1
3 Ведущий советник 2
4 Ведущий консультант 1

ИТОГО 5
Управление профессионального образования и развития кадров
1 рНачальник управления: в Министерстве 1

ИТОГО 1
Отдел среднего профессионального образования

и профессионального обучения
2 Начальник отдела: в управлении 1
3 Заместитель начальника отдела: в управлении 1
4 Ведущий советник 4
5 Ведущий консультант 1

ИТОГО 7
Отдел дополнительного профессионального образования

и аттестации педагогических кадров
6 Начальник отдела: в управлении 1

Заместитель начальника отдела: в управлении7 1
8 Ведущий советник 2
9 Ведущий консультант 1

ИТОГО 5
Отдел межведомственного взаимодействия и работы

с индустриальными партнерами
10 Начальник отдела: в управлении 1

Заместитель начальника отдела: в управлении11 1
12 Ведущий советник 4

ИТОГО 6
ИТОГО ПО УПРАВЛЕНИЮ 19

Отдел государственной службы и кадров
1 Начальник отдела: в Министерстве 1

Заместитель начальника отдела: в Министерстве2 1
3 Ведущий советник 3
4 Ведущий консультант 1

ИТОГО 6
Отдел делопроизводства

1 Начальник отдела: в Министерстве 1
2 Заместитель начальника отдела: в Министерстве 1
3 Ведущий советник 2
4 Ведущий консультант 1

ИТОГО 5



3

Сектор безопасности и охраны труда
1 Заведующий сектором: в Министерстве 1
2 Ведущий советник 1

ИТОГО 2
Департамент просвещения

Директор департамента1 1
1ИТОГО

Отдел общего образования
2 Начальник отдела: в департаменте 1
3 Заместитель начальника отдела: в департаменте 1
4 Ведущий советник 4

ИТОГО 6
Отдел дошкольного образования и организации питания детей
Начальник отдела: в департаменте5 1

6 Ведущий советник 1
Ведущий консультант7 2

ИТОГО 4
Отдел дополнительного образования и воспитания

8 Начальник отдела: в департаменте 1
9 Заместитель начальника отдела: в департаменте 1
10 Ведущий советник 2
11 Ведущий консультант 1

ИТОГО 5
Сектор организации отдыха детей

12 Заведующий сектором: в отделе 1
13 Ведущий советник 1
14 Ведущий консультант 1

ИТОГО 3
ИТОГО ПО ОТДЕЛУ 8
Отдел специально-коррекционного образования и защиты прав детей
15 Начальник отдела: в департаменте 1
16 Ведущий советник 3

ИТОГО 4
ИТОГО ПО ДЕПАРТАМЕНТУ 23

Сектор психологической службы и профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних

Заведующий сектором: в Министерстве1 1
2 Ведущий советник . 1

ИТОГО 2



4

Отдел взаимодействия с территориальными органами управления
образованием

1 Начальник отдела: вМинистерстве 1
2 Ведущий советник 1
3 Ведущий консультант 2

ИТОГО 4
Департамент финансов и инфраструктуры

1 Директор департамента 1
ИТОГО 1

Отдел бюджетного планирования и прогноза
2 Начальник отдела: в департаменте 1

Заместитель начальника отдела в департаменте3 1
54 Ведущий советник

ИТОГО 7
Отдел финансирования образовательных организаций

5 Начальник отдела: в департаменте
6 Заместитель начальника отдела в департаменте

1
1

7 Ведущий советник 5
ИТОГО 7

Отдел бухгалтерского учета
8 Начальник отдела: в департаменте 1
9 Заместитель начальника отдела в департаменте 1
10 Ведущий советник 3

ИТОГО 5
Отдел консолидированной отчетности

11 Начальник отдела: в департаменте 1
12 Ведущий советник 2
13 Ведущий консультант 1

ИТОГО 4
Отдел управления государственным имуществом

14 Начальник отдела: в департаменте 1
15 Ведущий советник 2
16 Ведущий консультант 1

ИТОГО 4
Отдел государственных закупок

17 Начальник отдела: в департаменте 1
18 Ведущий советник 3

ИТОГО 4
Административно-хозяйственный отдел

19 Начальник отдела: в департаменте 1
20 Ведущий советник 2
21 Ведущий консультант 1

ИТОГО 4



5

Отдел развития инфраструктуры
22 Начальник отдела: в департаменте 1
23 Ведущий советник 3

ИТОГО 4
ИТОГО ПО ДЕПАРТАМЕНТУ 40

Отдел цифровой трансформации образования
1 Начальник отдела: в Министерстве 1

Заместитель начальника отдела: в Министерстве2 1
3 Ведущий советник 3

ИТОГО 5
Отдел стратегического планирования и проектной деятельности
1 Начальник отдела: в Министерстве 1
2 Заместитель начальника отдела: в Министерстве 1
3 Ведущий советник 4

ИТОГО 6
Отдел лицензирования и государственной аккредитации

образовательной деятельности
1 Начальник отдела: в Министерстве 1

Заместитель начальника2 1
Ведущий советник3 3

4 Ведущий консультант 1
ИТОГО 6

Отдел государственной итоговой аттестации и оценки качества
образования

1 Начальник отдела: в Министерстве 1
2 Ведущий советник 3

ИТОГО 4
Отдел государственного контроля и надзора

1 Начальник отдела: в Министерстве 1
2 Ведущий советник 2
3 Ведущий консультант 1

ИТОГО 4
ВСЕГО ГГС в МИНОБРНАУКИ ДНР 146
ГОСДАРСТВЕННАЯ ДОЛЖНОСТЬ 1
ВСЕГО ПО МИНОБРНАУКИ ДНР 147




